ESTADO DE SANTA CATARINA
POLÍCIA MILITAR

Ofício nº 59386/PMSC/2024 Florianópolis, 05 de julho de 2024.

Senhora Gerente,

Com meus cordiais cumprimentos, em atenção à Proposição IND/0484/2024, que
acompanha o Ofício nº 1286/SCC-DIAL-GEAPI, oriundo da presidência do parlamento
catarinense, autuado no Processo SCC 9916/2024, passo a expor.

A Polícia Militar de Santa Catarina possui atuação destacada na área de fiscalização de
trânsito, seja por meio de ações de comando de trânsito e barreira policial, ou ainda nas
abordagens veiculares individuais diante de condutas de suspeição praticadas por condutores.

No ano de 2024 foram lavrados o total de 465.547 (quatrocentos e sessenta e cinco mil,
quinhentos e quarenta e sete) documentos administrativos por condutas irregulares flagradas em
fiscalizações durante as ações de polícia ostensiva e de preservação da ordem pública.

No ano de 2024 até o final do mês de junho foram lavrados 6.363 (seis mil, trezentos e
sessenta e três) autos de infração de trânsito especificamente para a infração "conduzir veículo
com descarga livre" (portando equipamento de escapamento em desacordo com regulamentação
do CONTRAN).

Ainda assim, informa-se que serão adotadas medidas para fortalecimento das ações de
fiscalização de trânsito em modo amplo e ainda especificamente relacionadas à fiscalização de
emissão de ruídos por veículos.

Permanecemos à disposição, e aproveitamos para reiterar protestos de elevada
estima e distinta consideração.

.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

À Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de informações – Casa Civil
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

09
91

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

E
1Q

79
W

9.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: SE1Q79W9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA (CPF: 582.XXX.329-XX) em 05/07/2024 às 18:46:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/06/2018 - 09:35:05 e válido até 15/06/2118 - 09:35:05.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA5OTE2Xzk5MjFfMjAyNF9TRTFRNzlXOQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00009916/2024 e o código SE1Q79W9
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, Km 15 - Saco Grande - CEP 88032-900 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 1414/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 10 de julho de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador, em exercício, em resposta à Indicação nº 0484/2024,
de autoria do Deputado Carlos Humberto, encaminho o Ofício nº 59386/PMSC/2024, da Polícia
Militar do Estado de Santa Catarina, contendo informações a respeito da ampliação da frequência
de monitoramento e fiscalização aos abusos cometidos pelos proprietários de veículos em
desacordo com a legislação vigente.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
RODRIGO MINOTTO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, em exercício
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

09
91

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
LC

29
N

03
R

.

13

Assinaturas do documento

Código para verificação: LC29N03R

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 10/07/2024 às 17:43:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA5OTE2Xzk5MjFfMjAyNF9MQzI5TjAzUg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00009916/2024 e o código LC29N03R
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.